
Comune di Campiglia Marittima  
 

Segreteria  Generale 
                             

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Atto n° 51  del   16/09/2020 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA PER IL RECUPERO E LO 
SVILUPPO DEL PATRIMONIO AMBIENTALE, INDUSTRIALE, ARCHEOLOGICO E 
CULTURALE DELL’AREA MONTE CALVI, CAMPIGLIA M.ma. 

 

 
Il giorno  16/09/2020 alle ore 16:45  nella sede  comunale, si  riunisce il Consiglio 

Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, per trattare 
gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco             Dott.ssa Alberta Ticciati 
 
Sono intervenuti i Signori:  

 

    Presente Assente  

Ticciati Alberta Sindaco * -   

Bertoli Alberto Consigliere * -   

Azzimondi Silvia Consigliere * -   

Campioni Melissa Consigliere * -   

Caciagli Elisa Consigliere - *   

Brogioni Sara Consigliere * -   

Papa Elisa Consigliere * -   

Andreoni Lido Consigliere * -   

Bernardini Enrico Consigliere * -   

Balestri Viola Consigliere * -   

D’Ingeo Enzo Consigliere - *   

Bucciantini Francesca Consigliere * -   

Bertini Nicola Consigliere * -   

Noti Marco Consigliere - *   

Gabrielli Sara Consigliere * -   

Poli Samanta Consigliere * -   

Fulcheris Federico Consigliere * -   

 

 
Assiste  Il Segretario Dott.ssa Paradiso Teresa Teodolinda 
  
Il Presidente, riconosciuta la validità legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 

aperta la seduta. 



 

 
  
Illustra il Sindaco; 
 
Intervengono i consiglieri Azzimondi, Andreoni, Fulcheris, Bernardini, Bettini; 
 
Conclude gli interventi il Sindaco; 
 
(Il resoconto integrale degli interventi è riportato nel verbale di seduta) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il Comune di Campiglia Marittima è da sempre impegnato, anche con 
importanti investimenti, nella promozione e nella tutela della natura e del paesaggio, dei 
beni culturali e artistici, nonché nella realizzazione di modelli di turismo sostenibile; 
 
EVIDENZIATA la complessità, l’articolazione e l’importanza dell’area di Monte Calvi, da un 
lato per l’elevato valore ambientale, storico, culturale, archeo-minerario e turistico del 
Parco di San Silvestro e, dall’altro, per la presenza da decenni di uno dei principali 
giacimenti regionali di calcare microcristallino; 
 
RITENUTO che gli obiettivi di tutela e valorizzazione del territorio rurale sia da perseguire 
anche attraverso la promozione e la valorizzazione del sistema dei Parchi della Val di 
Cornia con specifiche azioni volte al sostegno dei progetti di ampliamento delle aree e 
delle strutture di interesse culturale affidate alla gestione della Società Parchi Val di 
Cornia, alla promozione delle attività di ricerca, di informazione e di accoglienza finalizzate 
a rafforzare e mettere in rete la peculiarità di tali beni, a garantirne la conoscenza e a 
promuoverne la valorizzazione, sia come elementi di identità culturale e sociale che come 
occasioni di una sostenibile e coerente fruizione turistico culturale; 
 
DATO ATTO che la definizione delle strategie di sviluppo dell’area richiama la necessità e 
l’impegno di vari attori tra i quali, oltre al Comune di Campiglia M.ma, vede la 
collaborazione della Regione Toscana, della società Parchi Val di Cornia Spa, dell’azienda 
esercente l’attività estrattiva in Loc. Monte Calvi, delle associazioni e dei soggetti diversi,  
interessati, a vario titolo e per le rispettive competenze, a programmare un progetto di 
completamento del Parco Archeominerario di San Silvestro, dal quale, insieme ai Parchi di 
Baratti e Populonia, è poi nata la società Parchi Val di Cornia Spa, strumento ancora oggi 
strategico, innovativo e unico in campo Italiano ed europeo; 
 
RICONOSCIUTA la necessità di avviare un percorso concreto di riconversione dell’ambito 
estrattivo di Monte Calvi al termine delle attività di coltivazione e ripristino ambientale, e la 
condivisione - a vari livelli - di un programma  di valorizzazione e cooperazione territoriale 
per individuare e selezionare proposte progettuali di valore strategico, per promuovere il 
territorio nel suo complesso e valorizzare le caratteristiche di maggiore spicco (ambientali, 
culturali, turistiche, socio economiche), per dare credito alle legittime prospettive di 
crescita ed un futuro alle potenzialità fino ad oggi inespresse; 
 
VISTO il Piano Regionale Cave (P.R.R.) approvato con Deliberazione di Consiglio 
Regionale n. 47 del 21 luglio 2020, pubblicato sul BURT n.34 parte II del 19 agosto 2020; 
 



PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel P.R.C. (Titolo III della Disciplina di Piano) 
in materia di adeguamento della pianificazione comunale (Piano Strutturale e Piano 
Operativo) e delle relative tempistiche, rispettivamente entro due anni dall’entrata in vigore 
del P.R.C. ed entro un anno dall’adeguamento del Piano Strutturale; 
 
DATO ATTO che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 01/08/2018 il Comune di 
Campiglia M.ma ha avviato il procedimento della Variante Generale al Piano 
Strutturale d'area, congiuntamente con il Comune di Piombino, la cui elaborazione 
è prossima alla definitiva adozione; 

- a seguito di procedura concorrenziale, con determinazione dirigenziale n. 393 del 
17/09/2019 è stato disposto l’affidamento per la progettazione urbanistica e per le 
indagini correlate volte alla redazione del nuovo Piano Operativo comunale, la 
cui elaborazione del documento di avvio del procedimento è di prossima 
definizione; 

 
RITENUTO OPPORTUNO sottoscrivere il protocollo d’intesa di durata ventennale, salvo 
modifiche o rinnovi, tra il Comune di Campiglia M.ma, la Regione Toscana e la società 
esercente l’attività estrattive in Loc. Monte Calvi “Cave di Campiglia Spa”, allegato parte 
integrante e sostanziale al presente atto; 
 
CONSIDERATO che il protocollo d’intesa in oggetto è coerente e correlato all’ordine del 
giorno approvato all'unanimità da questo Consiglio in data 9 ottobre 2019, con il quale si 
impegnava il Sindaco e la Giunta a lavorare per pianificare una nuova prospettiva di 
sviluppo per le stesse aree oggi interessate dalle attività estrattive; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000. 
 
VISTO lo Statuto Comunale. 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla 
regolarità tecnica e contabile. 
 
CON VOTI espressi per alzata di mano dai 14 Consiglieri presenti e votanti: 

favorevoli 12 (Ticciati, Bertoli, Azzimondi, Campioni,Brogioni, Papa, Andreoni, 
Bernardini Balestri, Bucciantini, Poli e Fulcheris) 

contrari 2 (Bertini e Gabrielli) 
 

DELIBERA 
 

1. RICHIAMARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. APPROVARE il protocollo d’intesa della durata ventennale, salvo modifiche o 
rinnovi, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. DARE MANDATO alla Sindaca pro-tempore Dott.ssa Alberta Ticciati alla 

sottoscrizione del protocollo di intesa; 
 

4. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 
 

5. DARE ATTO che il presente provvedimento e i relativi pareri, redatti in formato 
digitale e firmati digitalmente dai soggetti interessati, sono conservati, ai sensi delle 



vigenti normative, all’interno del “Sistema di Gestione Digitale dei Documenti” 
dell’ambiente Jente INFOR; 

 
6. DARE ATTO che lo stesso sarà pubblicato ai sensi di legge all’Albo Pretorio 

Telematico nonché sul sito web istituzionale; 
 
Il presente atto, con voti espressi per alzata di mano dai 14 Consiglieri presenti e votanti di 
cui favorevoli 12 (Ticciati, Bertoli, Azzimondi, Campioni,Brogioni, Papa, Andreoni, 
Bernardini Balestri, Bucciantini, Poli e Fulcheris) e contrari 2 (Bertini e Gabrielli),è reso 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione alla convocazione della Giunta Regionale per il 14 settembre prossimo per 
l’approvazione del protocollo d’intesa ed alla successiva sottoscrizione dell’atto. 
 
. 
  
 



 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

ALLEGATO schema protocollo intesa.pdf Allegato Parte Integrante 09/09/2020 

(18F8DC4E3835369E84725F6CE873C7715032DFAB8EF35E0E931ED0742A5A83B6) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICA 

PARERE_AT_2020_224.rtf.pdf.p7m PARERE 09/09/2020 

(6FD272568FC3B3D0D3E3482A319BB4BD3F3463C6E75B5889FDD5301AA31B2A89) 

 
PREPARAZIONE PARERE DI 

REGOLARITÀ CONTABILE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

PARCON_AT_2020_224.rtf.pdf.p7m PARERE 09/09/2020 

(499ED71231A2BF4ED52EF311C3D42F67196DACB5E5A6408D5444FD925196D3A3) 

 
 

 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

    
il Sindaco             Dott.ssa Alberta 

Ticciati 
 Il Segretario Dott.ssa Paradiso Teresa 

Teodolinda 

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;    
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.    


